
خبر مشروح

 معاون عمران سازمان فنی و نگهداری 
حرم مطهر رضوی تشریح کرد

جزئیات پروژه بهسازی ساختمان 
ضلع جنوبی »باب السلام« 

معاون عمران سازمان فنی و نگهداری حرم مطهر رضوی، 
جنوبی  ضلع  ساختمان  بهسازی  طــرح  اجــرای  جزئیات 

باب السلام را تشریح کرد. 
رئوف حسن زاده گفت: با ارتقا و تکمیل مجموعه اماکن 
متبرکه در ضلع شرقی صحن آزادی شامل رواق حضرت 
زهرا)س(، بهشت ثامن آزادی، سردر باب السلام و ساختمان 
ضلع شمالی آن لازم بود تا مشابه بنای ضلع شمالی در 
قسمت جنوبی نیز ساخته شود که علاوه بر کاربری های 
مختلف اداری، استودیو رسانه، وضوخانه و... شبکه های 
شــود.  تکمیل  نیز  مجموعه  ایــن  دســتــرســی  و  ارتــبــاطــی 
علاوه بر این با آزادســازی فضای زیر سردرب باب السلام، 
فضای دسترسی سرتاسری در قسمت شمال به جنوب 
متبرکه  رواق  بین  چندجانبه  ارتباط  و  ایجاد  باب السلام 
حضرت زهرا)س(، صحن آزادی و بهشت ثامن برقرار شد.

وی افزود: یکی از مهم ترین ویژگی های این پروژه که موجب 
منحصر به فرد بودن ساخت آن شده اجرای پروژه با حفظ 
دیوارهای نمای سنتی ارزشمند طرفین صحن و همچنین 
خاص  روش هـــای  و  تمهیدات  بــا  مــجــاور  ساختمان های 

اجرایی بوده است.
حسن زاده با بیان اینکه این پروژه شامل چهار تراز طبقه 
طبقه  گفت:  اســت،  زیرزمین  و  نیم طبقه  همکف،  اول، 
اول این ساختمان برای فضای اداری و استودیو رسانه و 
ثامن صحن  به بهشت  بــرای دسترسی  نیم طبقه مذکور 

آزادی طراحی و اجرا شده است.
معاون عمران سازمان فنی و نگهداری حرم مطهر رضوی به 
تجهیزات و امکانات رفاهی و خدماتی این طرح اشاره کرد 
و افزود: این پروژه دارای دو دستگاه آسانسور 13 نفره، یک 
دستگاه آسانسور هشت نفره، پله برقی رفت و برگشتی به 
زیرزمین، سه دستگاه سرویس پله، سیستم تهویه مطبوع، 

اعلام و اطفای حریق و... است.
وی با اشــاره به اینکه این پــروژه از بهمن 96 آغــاز شد و 
هــم  اکــنــون در حــال بــهــره بــرداری اســـت، اضــافــه کـــرد: در 
همکاری  و  سازمان  قبلی  تجربیات  از  پــروژه  این  ساخت 
مهندسان مشاور قدس و خاک و پایه همچون مرحوم دکتر 
سیدعبدالعظیم شاه کرمی که خدمات ارزنده ای در مشاوره 
و طراحی سازه در فعالیت های سازمان داشتند استفاده 

شده است.
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تازه های نشر

 انتشار آخرین اثر 
زنده یاد »سعید تشکری«

حجت الاسلام ذوالفقاری خبر داد

 حضور آستان قدس رضوی 
در نمایشگاه قرآن کریم عراق
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 در شب مبعث حضرت رسول a حرم مطهر رضوی 
حال و هوایی دیدنی داشت

 »a لبیک »یا محمد
نقاره ها

    سال دوم    ویژه نامه 288    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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»شهر زیارتی مشهد مقدس که پایتخت فرهنگی 
امام  مرقد  بر  عــلاوه  گرفته،  لقب  ایـــران  مذهبی 
در  که  اســت  پیرامونی  نمادهای  حــاوی  ــا)ع(  رضـ
فرهنگ عمومی مردم نقش ایفا می کند. نمادهای 
مردم  فرهنگ  نشان دهنده  اینکه  مذهبی ضمن 
هستند، تأثیر زیادی در بازنمود و تداوم فرهنگ 
نمادهای  ویژه  به  نمادها  بنابراین مطالعه  دارنــد. 

مــنــظــر مــطــالــعــات  از  مــذهــبــی 
ویــــژه ای  از اهــمــیــت  فــرهــنــگــی 
جمله  از  ــت.  ــ اســ بـــــرخـــــوردار 
نمادهای مهم و بسیار معروف 

پیرامون حرم رضوی ...

درباره موقوفه هایی که آرد مورد نیاز زائر و مجاور را تأمین می کرده اند  

آسیاب های فراموش شده بالاخیابان 
 بررسی جایگاه نمادهای 

 حرم مطهررضوی در گفت و گو با 
دکتر کریم خان محمدی

وقتی دخیل 
»پنجره فولاد« 

می شویم
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2

منبر مجازی

 جهاد تبیین 
به سبک رضوی

پیامبر  نــبــوت  سعیدی   حجت الاسلام 
خـــاتـــم)ص( پــایــان نــاپــذیــر اســـت؛ چــراکــه پس 
ــری ظــهــور نـــکـــرده و  ــامــل ت  از ایـــشـــان، دیـــن ک
اهــل بــیــت)ع( دیــن اســلام را تبیین و تشریح 
آن  بعثت،  عظمت  در  دیگر  کرده اند.مسئله 
است که در دوران فترت و جاهلیت بشر رخ 
داده است، چون بین نبوت حضرت عیسی)ع( 
بــروز کرد که  و حضرت محمد)ص( جاهلیتی 
بشر از نظر اخلاقی و انسانی به طرزی عجیب 
توسط  بــایــد  وضعیتی  چنین  کــــرد...  ــنــزل   ت
حضرت رســول)ص( اصلاح می شد پس دوران 
سخت ترین  از  محمد)ص(  حضرت  رســالــت 

دوران  فرهنگی بشر بوده است.
اینکه در توسل به پیامبر)ص( نتیجه می گیریم 
و قلب هایمان شاد می شود و همچنین اینکه 
ایشان هنوز هم برای ما دعا می کنند همه از وجوه 
رحمت آن وجود مقدس است. در قرآن آمده 
حضرت یعقوب)ع( برای بخشش فرزندانش به 
درگاه خدا استغفار کرد، این شفاعت در اعلی  
درجه اش برای رسول خاتم)ص( وجود دارد و این 
از ابعاد مهم رحمة للعالمین بودن رسول ختمی 

مرتبت)ص( محسوب می شود.
تلاش برای حفظ میراث و دستاوردهای رسالت 
بــه خوبی دیــده  امــام رضـــا)ع(   نبوی در سیره 
می شود. در زمان امام رضا)ع(، هارون و مأمون 
بــودنــد خلافت خــود را شرعی جلوه  درصـــدد 
دهند، مثل داعش که خود را اسلام ناب می داند 
پرچمش می نویسد!  روی  را  پیامبر)ص(  نام  و 
لذا آن ها باید پرچمی بالا می بردند تا قلب های 
مردم را نسبت به خود متمایل کنند! مأمون 
می خواست نام امام رضا)ع( را روی پرچم خود 
بنویسد و به خلافت خویش وجاهت ببخشد، 
با کیاست بی مثال فرمودند  امــام رضــا)ع(  اما 
که من در هیچ عزل و نصبی ورود نمی کنم و 
اینچنین به اکراه و اجبار سفرشان به خراسان 

تصریح کردند.
علاوه بر این، نحوه خداحافظی های امام رضا)ع( 
نیز به گونه ای بود که گویا اسیری وداع می کند 
نه مسافر... یعنی معلوم بود این سفر بازگشتی 
نــدارد! در طول سفر هم می بینیم که حضرت 
ثامن الائمه)ع( در مسیر با سخنان و نیز انشای 
حدیث سلسله الذهب خود را به عنوان کسی 
که ریشه اش به نبوت بازمی گردد و فرزند رسول 
اینکه  کردند.نتیجه  معرفی  اســت،  ــدا)ص(  خـ
توفیق امام رضا)ع( در جهاد تبیین به قدری بود 
که خلافت یک یا دو بار مسیر سفر حضرت)ع( 
را تغییر دادند تا دل ها کمتر متوجه امام)ع( شود. 
اما تبیین ها و معرفی های حضرت)ع( تا امروز هم 
نقشه راه ماست تا بدانیم دنباله رو چه کسانی 
باید باشیم و خیانت ها و خدمت ها را بشناسیم و 
مسیر را درست انتخاب کنیم. چون اگر تبیین ها 

درست نباشد راه های انحرافی طی می شوند.

گزارشی از قرارگاه جهادی شهید علیمردانی منطقه پنجتن مشهد

خیریه ای از جنس جوانی
کار  هــر  داودلی   فجر  طاهره 
از  اگـــر  بــرمــی آیــد و  از دل  خــیــری 
جنس اراده و همکاری چند جوان 
می نشیند.  دل  بر  بیشتر  باشد، 
و  ــمـــت  هـ ــنـــس  از جـ ــی  ــ ــان ــ ــوان جــ
خیرخواهی که در »قرارگاه جهادی 
مشهد«  پنجتن  منطقه  در  علیمردانی  شهید 
دور هم جمع شده اند تا با همه تجربه های ظاهراً 
نداشته و دست خالیشان طرحی نو برای کمک به 

نیازمندان شهر و کشورشان دربیندازند. 
قرارگاه جهادی شهید  مسئول  بخشی«  »حسن 
ــادآوری روزهــای شــروع به کارشان  علیمردانی با ی
با هدف  ما در سال ۸9  قرارگاه جهادی  می گوید: 
زندگی  شــدن  بهتر  به  کمک  و  محرومیت زدایی 
مردم محروم در مناطق روستانشین شهرستان های 
ــرد. در  بــه فعالیت ک اطـــراف شهر مشهد شــروع 
ــتــدا اردوهـــــای جــهــادی در روســتــاهــای اطـــراف  اب
شهرستان های تربت جام، سبزوار، روداب، سرخس 
و رضویه برگزار می کردیم و فعالیت هایمان بیشتر 
فرهنگی و عمرانی بود. از کارهای فرهنگی که در 
آن زمان انجام می دادیم برگزاری کلاس های هنری 
بــود و ساخت  بــرگــزاری جشن ها  و مــشــاوره ای و 
خانه برای روستاییان بی بضاعت، مسجد، حمام، 
سرویس بهداشتی و غسالخانه بیشتر فعالیت ما 
را در بخش عمرانی در روستاهای محروم تشکیل 
می داد. در سال 93 با پیام رهبر انقلاب که »حاشیه 
شهر مشهد را دریابید« کم کم فعالیت هایمان به 
و  ویــژه همت آباد  به  سمت حاشیه شهر مشهد 
محرومیت های  خاطر  به  و  شد  کشیده  مهرمادر 
زیاد در این مناطق، کارهایمان گسترده تر شد. در 
آن زمان علاوه بر فعالیت های عمرانی و فرهنگی، 
خدمات پزشکی، اجتماعی و همچنین کارآفرینی 
به جمع کارهای قرارگاه جهادی شهید علیمردانی 
اضافه شد. در حال حاضر هسته مرکزی قرارگاه 
ما شامل 15 نفر و پنج کارگروه تخصصی است که 
کارها را با کمک بزرگ ترها در کارگروه های مختلف 
جلو می بریم. پنج کارگروه تخصصی قرارگاه جهادی 
فرهنگی،  پزشکی، عمرانی،  کارگروه های  ما شامل 
اجتماعی  کــارگــروه  کــه  اســت  رســانــه  و  اجتماعی 
خــانــواده هــای  اطــلاعــات  جــمــع آوری  و  شناسایی 
نیازمند را انجام می دهد و کارگروه رسانه جمع آوری 
کمک های مردمی یا اطلاع رسانی اردوهای جهادی 

را عهده دار است.

وجدان توست آینه کرده های تو ◾
شکل گیری  اصلی  علت  دربـــاره  »بخشی«  البته 
قرارگاه جهادیشان اضافه می کند: از نظر من اگر 
ما  قرارگاه جهادی  اصلی تشکیل  بخواهید علت 
»بیداری  می گویم  کلمه  چند  در  من  بفهمید  را 
محروم  مناطق  دیـــدن  از  پــس  وجــدان هــایــمــان«. 
و وضعیت زنــدگــی مـــردم، دیــگــر عـــذاب وجــدان 
برای  و  بخوابیم  راحــت  حتی  ما  تا  نمی گذاشت 
دستمان  از  کـــاری  هــر  مــی کــردیــم  تـــلاش  همین 
برمی آید انجام دهیم. با همین نیت حرکت کردیم 
و خدا هم به کار ما برکت می داد و طوری کارها جور 
می شد که خودمان باور نمی کردیم. ما چند جوان 
دهه هفتادی دانشجو یا دانش آموخته بودیم که 
فقط با نیت کمک به مردم شروع به کار جهادی 

در  نمی توانستیم  ما  نبود  اگر کمک خدا  کردیم. 
طول سال های 97 و 9۸ به بیشتر از ۲۰ هزار نفر 
حدود  مشهد  حاشیه شهر  کم برخوردار  مردم  از 
4۰ هزار خدمات درمانی مثل دندانپزشکی، انواع 
و  ارتوپدی  زایمان، چشم پزشکی،  و  زنان  جراحی، 
هر تخصصی که فکرش را بکنید ارائه دهیم. انجام 
خدمات پزشکی در کنار چند هزار خدمت عمرانی 
و فرهنگی از کارهایی بود که توفیق شد با کمک 
یاد شده در حاشیه شهر  خدا در طول دو سال 

انجام دهیم. 
یادم می آید در عید نــوروز سال 97 می خواستیم 
تهیه  معیشتی  بسته  و  نو  لباس  1۰۰یتیم  ــرای  ب
کنیم و یک جشن حسابی برایشان بگیریم. این 
جشن حدود 3۰ میلیون تومان خرج داشت و تا 
لحظات آخر نصف مبلغی که می خواستیم هنوز 
جمع آوری نشده بود، بچه ها بسیار ناامید بودند 

اما ته امیدمان به خدا بود و خودش درست کرد 
و همه وسایلی که می خواستیم تا لحظه آخر جور 
شد و همه چیز دست به دست هم داد تا ما دل 

این یتیمان را در شب سال نو شاد کنیم. 

کیمیای سعادت بوُد رفیق ◾
از  علیمردانی  شهید  جــهــادی  قــرارگــاه  مسئول 
مــحــروم  مــنــاطــق  در  خــدمــتــگــزاریــشــان  چگونگی 
می گوید: ما هر ماه به بیش از ۲۰۰ خانوار کمک 
درمانی و معیشتی می کنیم که حدود 1۰۰ خانوار 
بقیه  و  ما هستند  پوشش  زیــر  ثابت  به صــورت 
خانواده ها وقتی به خودکفایی می رسند از فهرست 
کمک های ما حذف می شوند و خانواده های نیازمند 
دیگری را جایگزین می کنیم. ما به این خانواده ها 
پرداخت  خــوراک،  پوشاک،  مثل  معیشتی  کمک 
و  تحصیلی  مـــوارد  تأمین  خــانــه،  اجـــاره  قبض ها، 
کمک درمانی می رسانیم که در بخش درمان همه 
و حتی عمل های  آزمایش  دارو،  ویزیت،  خدمات 
جراحی برای این خانواده ها رایگان است. به صورت 
تقریبی ۲5خیرّ ثابت داریم که البته در موضوعات 
مختلف و بسته به نیت و نذر به صورت متغیر 
به ما کمک می کنند. اما بیشتر کار ما هماهنگی 
انجام کارهای  با  با کسانی است که علاقه مندند 

جهادی در زمینه های پزشکی، عمرانی و فرهنگی 
در مناطق حاشیه شهر برای رفع مشکل نیازمندان 

خدمت رسانی کنند. 

سیمای سیرت تو در کارست جلوه گر ◾
حسن بخشی درباره همراهان قرارگاه جهادیشان 
اضافه می کند: به صورت کلی اگر بخواهم بگویم 
همراهان و خیران ما گــروه خاصی نیستند و هر 
کسی که نیت کمک به همنوع خود را دارد با ما 
که شخص  داشتیم  مــوردی  مثلاً  همراه می شود. 
نیازمند زیر پوشش ما با خودرواش که با آن خرج 
خــانــواده اش را درمـــی آورد داوطلب می شد که در 
به  نیازمندان  خانه  به  معیشتی  بسته های  بــردن 
ما کمک کند، یا پزشکان عزیزی که در کار درمان 
بیماران به قرارگاه کمک می کنند کمک های مالی 
نیازمند  فرد  داروی  مثلاً  می رسانند  ما  به  زیــادی 

را خودشان تهیه می کنند که جا دارد همین جا 
از همه عزیزانی که همراه ما هستند تشکر کنم. 
در  نیز  اطرافیانمان  و  دوستان  خانواده،  خودمان، 
ایــن راه هر مــاه مقداری از درآمــدمــان را روی هم 

می گذاریم و قسمتی از کارها را راه می اندازیم. 

از اوست شادی دل و آرامش نظر ◾
گروه جهادی ما به خاطر خدمات پزشکی و درمانی 
گسترده در سیل های استان های خوزستان، گلستان، 
سیستان و بلوچستان و مناطق حاشیه شهر مشهد 
چند سال پیاپی به عنوان گروه برتر جهادی در عرصه 
بهداشت و درمان و تیم پزشکی برتر استان خراسان 
شناخته شد که البته در خدمات دیگر هم پرر نگ 
بودیم. در شروع کرونا پارچه و کشِ مناسب ماسک 
پیدا نمی شد و ما با راه انــدازی چند کارگاه جهادی، 
پارچه و کشِ ماسک برای توزیع در مناطق محروم 
تهیه کردیم و به همین خاطر به عنوان فعال ترین 
گروه در زمینه مبارزه با کرونا انتخاب شدیم. همه 
این موفقیت ها و توفیق خدمت به مردم از محبتی 
است که از سمت خدا نصیب من و بچه های گروه 
جهادی شهید علیمردانی شده که بابت آن شاکریم 
و امیدواریم همچنان توفیق خدمت در این مسیر را 

داشته باشیم.

اگر بخواهید علت اصلی تشــکیل قرارگاه جهادی ما را بفهمید من در چند کلمه 
می گویم »بیداری وجدان هایمان«. پس از دیدن مناطق محروم و وضعیت زندگی 
مردم، دیگر عذاب وجدان نمی گذاشت تا ما حتی راحت بخوابیم و برای همین تلاش 

می کردیم هر کاری از دستمان برمی آید انجام دهیم. 
گزيدهگزيده
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